Suárez, come noto, aveva dedicato all'ente di ragione l'ultima delle sue *Disputationes metaphysicae*, facendo intendere che anche un tale oggetto teorico doveva entrare a far parte in qualche modo della considerazione del metafisico. Tuttavia, il gesuita granadino era rimasto formalmente fedele all'indicazione aristotelica, contenuta nel libro E della *Metafisica*, secondo la quale l'essere che esprime la verità o la falsità del giudizio non rientra propriamente nell'oggetto della metafisica. Secondo Suárez, l'ente di ragione è oggetto di considerazione da parte del metafisico, poiché gli enti di ragione si presentano anche nelle argomentazioni metafisiche – oltre che nella logica, nella fisica e, persino, nella teologia. Di essi, dunque, non si può fare a meno. Per ente di ragione bisogna intendere quelle ombre di enti (*umbrae entium*) che sono le finzioni o gli enti apparenti. Questi non sono conoscibili per sé, ma sempre per analogia e in confronto con le essenze (*rationes*) vere e reali, che possono essere trascendentali o semplicemente comuni¹⁵. Inoltre, secondo Suárez, relegare gli enti di ragione alla considerazione della dialettica costituisce un errore dialettico. Nemmeno gli atti dell'intelletto possono essere considerati enti di ragione, poiché sono da considerare più propriamente come enti reali. Gli enti di ragione, dunque, potranno possedere proprietà trascendentali in una forma solo estenuata, tenendo conto della loro intrinseca dipendenza dai trascendentali veri e reali e dagli altri enti reali che ne costituiscono il fondamento. Per tutte queste ragioni, il metafisico non può non occuparsi anche degli

¹⁵ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *Dispp. Met.*, disp. 54, 1, op. cit., p. 1014b-1015a: «Quaquam in prima disputatione huius operis dixerimus ens rationis non comprehendit sub proprio et directo obiecto metaphysicae, ideoque ab ipso etiam Philosopho ab hac tractione exclusum fuisse in libro VI suae Metaphysicae, nihilominus ad complementum huius doctrinae, et ad metaphysicum munus pertinere existimo, ea, quae communia et generalia sunt entibus rationis tradere. Est enim eorum cognitio et scientia ad humanas doctrinas necessaria; vix enim sine illis loquimur, vel in metaphysica ipsa, vel etiam in philosophia, nedum in logica; et (quod magis est) etiam in Theologia. Nec vero potest hoc munus ad alium, quam ad metaphysicum spectare. Nam imprimis, cum entia rationis non sint vera entia, sed quasi umbrae entium, non sunt per se intelligibilia, sed per aliquam analogiam et coniunctionem ad vera entia, et ideo nec etiam sunt per se scibilia, nec datur scientia quae per se primo propter illa solum cognoscenda sit instituta». Suárez fa riferimento al seguente passo tratto da ARISTOTELES, *Metaphysica*, VI, 1027b4, 18-34 – 1028a4, 1-3: «Per quanto concerne l'essere come vero ed il non-essere come falso, dobbiamo dire che essi riguardano la connessione e la divisione di nozioni e l'uno e l'altro insieme abbracciano le due parti della contraddizione. Il vero è l'affermazione di ciò che è realmente congiunto e la negazione di ciò che è realmente diviso; il falso è, invece, la contraddizione di questa affermazione e di questa negazione. [...] Il vero e il falso non sono nelle cose [...], ma solo nel pensiero [...]. Poiché l'unione e la separazione sono nella mente e non nelle cose, l'essere inteso in questo senso è un essere diverso da quello dei significati eminenti dell'essere, quali sono, appunto, o l'essenza o la qualità o la quantità o le altre categorie che il pensiero separa o riunisce; e come l'essere per accidente, così anche l'essere come vero va lasciato da parte: la causa del primo è indeterminata, mentre il secondo consiste in una affezione della mente (*διανοίας τι πάθος*), e ambedue sul restante genere dell'essere e non manifestano una realtà sussistente fuori della mente e oggettivamente. Questi modi di essere, dunque, dobbiamo lasciarli da parte».

enti di ragione, per lo meno indirettamente (*in obliquo*) e sempre in concomitanza con gli enti reali¹⁶.

Partendo dal magistero di Suárez, anche Hurtado inserisce l'ente di ragione sotto la considerazione del metafisico, poiché – afferma –, secondo l'insegnamento aristotelico, la scienza che si occupa dei contrari è la medesima; e poiché l'ente di ragione si oppone all'ente reale, la metafisica dovrà occuparsi anche dell'ente di ragione. Inoltre, il gesuita basco ricorda la lezione di Suárez riguardante il rifiuto di considerare l'ente di ragione come semplice oggetto della dialettica¹⁷. È interessante notare che, nel magistero di Hurtado, il confine tra logica e metafisica comincia a diventare molto labile. Abbiamo visto precedentemente che, per il gesuita basco, l'oggetto formale della logica non è l'ente di ragione, ma gli atti intenzionali e i loro oggetti correlati che sono propriamente enti reali. Ora veniamo a sapere che l'oggetto della metafisica non è semplicemente l'ente reale, ma anche l'ente di ragione, la cui natura è ristretta da Hurtado a un campo particolarissimo, come vedremo tra un momento.

Per Hurtado, l'ente di ragione è ciò che ha soltanto un “essere nell'intelletto in modo oggettivo”, cioè l’“essere conosciuto”, senza un corrispettivo *in re*. Quando diciamo che la cosa è formalmente conosciuta dall'atto di conoscenza, è come se dicessimo che la cosa stessa è formalmente nell'intelletto in modo oggettivo, poiché la conoscenza offre, pone innanzi e presenta (*obiicit, proponit atque praesentat*) l'oggetto all'intelletto¹⁸. Quindi, nell'atto del conoscere troviamo due lati: 1) la conoscenza per la

¹⁶ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *Dispp. Met.*, disp. 54, 1-2, op. cit., p. 1015a: «Quod enim hoc aliqui tribuunt dialecticae, error dialecticus est; nam finis illius scientiae non est nisi dirigere et ad artem revocare rationales hominis operationes, quae non sunt entia rationis, de quibus nunc agimus, sed entia realia. Itaque nullus artifex nullave scientia per se primo intendit entium rationis cognitionem, sed haec tradi debet quatenus cum cognitione alicuius entis realis coniuncta est [...]. Hoc igitur modo, Metaphysicae proprium est agere de ente rationis ut sic, et de communi ratione, proprietatibus et divisionibus eius, quia hae rationes suo modo sunt quasi transcendentales, et intelligi non possunt nisi per comparisonem ad veras et reales rationes entium, vel transcendentales, vel ita communes, ut sint proprie metaphysicae; nam quod fictum est, vel apparens, per comparisonem ad id quod vere est, intelligi debet. [...] Hoc ergo ad metaphysicum quasi ex obliquo et concomitanter spectat».